

Det händer i församlingen – vecka 34

På måndag invigs Prideveckan med biskopen närvarande. Förra helgen deltog vi i manifestation för Vättern. Kyrkogårdsvandringarna med teater pågår. Sista sommarkollegiet handlade om sjukhuskyrkan.

Stor satsning på Prideveckan



Kom och delta i Prideveckan, säger Emil Fröding, Linda Fröding, Martina Saldner, Anna Wikner, Helena Björkbrant, Charlie Cramer, Anna-Karin Malm, Anna Christerdotter och Pernilla Cederblad. Foto: Mikael Bergström



Per Liljenberg och Charlie Cramer laddar för Prideveckan. Foto: Martina Saldner

På måndag 18 augusti är det dags för invigning av årets Qom Ut-vecka - Pride.

Efter det avlöser arrangemangen varandra, med paraden lördag 23 augusti som en höjdpunkt.

-Vi har lagt ut programblad i alla kyrkor och församlingshem. Biskop Fredrik deltar vid invigningen och Pernilla Cederblad leder den ekumeniska regnbågskören vid en mäsas i Immanuelskyrkan på onsdag, säger samordnare Martina Saldner som några exempel.

Svenska kyrkans engagemang i årets Qom Ut-vecka har växt en del i omfattning.

-I år samarbetar vi med Sensus, kristna regnbågsrörelsen och Immanuelskyrkan, vilket gör att vi kan erbjuda många programpunkter, säger Martina Saldner.

Varför engagerar sig då Svenska kyrkan i denna vecka?

-Vi tror på alla människors lika värde. Att Jesus älskade alla människor, och vi tycker att alla läggningar och identiteter ryms i församlingen. Med tanke på hur det ser ut runt om i världen så är det ännu viktigare att vi står upp för våra värderingar.

Martina Saldner har också en del praktisk information:

-Under veckan är det viktigt att alla kyrkor och församlingshem visar att det är prideveckan (där församlingen ju är guldsporsor) genom att flagga och pynta. På måndag kommer tur bilen att köra ut prideflaggor till de kyrkor och församlingshem som

har en flaggstång, sedan är det vaktmästare eller annan personal på plats som ansvarar för att hissa flaggan och ha den uppe under hela prideveckan.

Pryd även kyrkor och församlingshem med flaggor inomhus (finns fler små flaggor i Kristinagården för den som inte har), bordsflaggan, som varje plats nu ska ha fått, är tänkt att stå uppe hela året för att signalera att vi är en församling som välkomnar alla. Kom gärna och delta i Pride-paraden på lördag, kl. 14.00. För söndagens alla gudstjänster finns det en förbön och tre psalmer som ska användas i hela församlingen den dagen. Ni hittar dem på Jönköpings församlings allmänna Team (inlägg 14/7).

För mer info om våra evenemang under Qom ut [se vår hemsida](#)

[Se filmklipp](#)

Stor uppslutning i manifestation för Vättern



Omkring 300 personer samlades på Vätterstranden för manifestationen att "Omfamna Vättern". Foto: Mikael Bergström



Erik Dreier och Thomas Sjöberg, präster, Karin Falk Dreier, Naturskyddsföreningen och Rebellmammor, och Cecilia Sjöberg, präst, var några av alla som deltog i manifestationen. Foto; Mikael Bergström

Omkring 300 personer samlades på Vätterstranden i Jönköping lördag 9 augusti inför uppmaningen att bilda en mänsklig kedja och omfamna Vättern.

-Vi vill värna Vätterns dricksvatten för att kunna dricka det även i framtiden. Tillsammans kan vi bilda opinion för den fortsatta bedömningen av Vätterns vatten, säger Erik Dreier, präst i Svenska kyrkan Jönköping.

Manifestationen arrangerades av Aktionsgruppen Rädda Vättern, nätverket Grön kyrka, Rebellmammor och Naturskyddsföreningen.

Hela sommaren har det funnits en uppmaning att bilda mänskliga kedjor runt hela Vättern och dokumentera detta på en film som sedan ska sammanställas och skickas till olika beslutsfattare om Vätterns framtid.

-Det finns olika hot mot Vättern, som Försvarmaktens skjutövningar, läckage av PFAS och planer på gruvdrift vid Norra Kärr. Vi måste visa att vi bryr oss om denna fantastiska sjö, säger Anna Flodin, medlem i Rebellmammor och Naturskyddsföreningen.

Denna lördag, vid finalen för uppropet Omfamna Vättern, samlades människor på en rad platser runt Vättern för att manifesteras sin syn på att den sjö som försörjer 300 000 människor med dricksvatten måste värnas för framtiden.

-Det är livsviktigt att skydda Vättern. Det är en överlevnadsfråga för så många. Jag har släkttrötter på Norra Kärr så vi har hela familjen länge varit engagerade mot planerna på gruvdrift, säger Lars Hultberg, pensionerad präst i Svenska kyrkan Jönköping.

[Se film](#)

[Omfamna Vättern: Manifestation för Vätterns dricksvatten lördag 9 augusti](#)

[Läs mer](#)

[Stor uppslutning i manifestation för Vättern - Svenska kyrkan Jönköping](#)

Östra kyrkogården fylldes av teaterbesökare



Hur var det nu att vara en berömd konstnär? John och Ester Bauer diskuterade livet och relationen innan det var dags att packa ihop för den ödesdigra hemresan till Stockholm i november 1918. Foto: Mikael Bergström

Fantastiskt! Väldigt intressant! Så trevligt! Superlativen haglade bland deltagarna i årets första kyrkogårdsteater tisdag kväll 12 augusti på Östra kyrkogården i Jönköping. Omkring 250-300 personer kom för att lära sig mer om John och Ester Bauer, fotbollslegenden "Timpa" Simonsson och övriga historiska Jönköpingsbor som presenterades i teaterform.

[Se fler bilder och filmklipp](#)

Östra kyrkogården fylldes av teaterbesökare - Svenska kyrkan Jönköping

Torsdag kväll 14 augusti klockan 18.00, upprepades föreställningen på Östra kyrkogården.

Nästa vecka, 19 och 21 augusti är det dags igen, 18.00, då på Skogskyrkogården, samling vid huvudentrén.

Sista sommarkollegiet: Sjukhuskyrkan en viktig resurs



Kyrkoherde Ann Aldén ledde morgonmässan vid årets sista sommarkollegium. Foto: Mikael Bergström



Per Liljenberg på djempetrumma och Maria Anefur på flygel stod för musiken på morgonmässan. Foto: Mikael Bergström



*Thomas Sjöberg, sjukhuspräst på Länssjukhuset Ryhov, berättade under rubriken "10 minuter om..." hur Sjukhuskyrkan arbetar för patienter, närstående och medarbetare.
Foto: Mikael Bergström*

I veckan var det dags för årets sista sommarkollegium i Sofiakyrkan, ett kollegium som nu var välbesökt när medarbetare återvänt från semestrar.

-Så roligt att de er alla igen, förklarade kyrkoherde Ann Aldén, sedan hon lett morgonmässan och reflekterat kring Matteusevangeliets beskrivning om att bygga ett hus på bergfast grund, istället för på sand.

Vid fikat efteråt blev det återrapportering av läget i de olika områdena. En praktisk fråga fanns också att lösa, i form av de arbetspass som församlingens medarbetare ska göra hos Hela människan och deras verksamhet på helger.

Dagens "10 minuter om..." var vikt för Thomas Sjöberg i Sjukhuskyrkan, Länssjukhuset Ryhov. Han berättade om hur Sjukhuskyrkan samt imam arbetar för att ge stöd åt patienter, närstående och personal. Det handlar då till exempel om att besöka inneliggande patienter inom såväl somatik som psykiatri på sina rum.

-Det är ofta personalen som identifierar att en patient har behov av att prata med någon från Sjukhuskyrkan, beskrev han.

Sjukhuskyrkan finns på länets alla tre sjukhus och består på Ryhov av två präster (Thomas Sjöberg och Beatrice Yngvesson) och två pastorer. I samlingsnamnet Andlig vård ingår också en imam.

De är också en resurs för personalen genom att delta på till exempel utbildningar och gruppträffar och de möter bland annat nya sjuksköterskor och AT-läkare och ger vägledning i samtal om existentiell hälsa och svåra samtal.

Utöver detta har de också ständig jour, och finns tillgängliga som stöd för det psykosociala omhändertagandet vid olyckor och plötslig död.

-Vi har stort förtroende i sjukvården med gott renommé, förklarade Thomas Sjöberg.

Järstorps kapell får nytt staket



Järstorps kapell. Foto: Mikael Bergström

Ett ljust och vackert sommaröppet kapell med anor från 1914. I röd sandsten, med sluttande tak. Rektangulärt med absid i öst och port i väst.

Så beskrivs Järstorps kapell, en bit ifrån Järstorps kyrka, byggt 1914 på den nya kyrkogården och finansierat av patron Carl Björkman på Axamo gård.

Kapellet är omgärdat av ett 185 meter långt staket som nu är i dåligt skick och behöver bytas ut.

-Vi kommer att riva det nu i slutet av augusti, efter att lantbrukaren som har marken intill har skördat. Sedan kommer vi att ersätta det med ett exakt likadant staket, säger kyrkogårdstekniker Benny Andersson.

Det nya byggs på plats och monteras i 86 stolpar som monteras i lika många nedgjutna stolpskor. Sedan monteras de nästan 1800 färdigmålade staketpinnarna.

- Vi räknar med att allt ska vara klart till nästa sommar, säger Benny Andersson.

Hösten 2025: Det goda samtalet

”Du man som söker ett sammanhang där vi delar tankar och möjligheter kring livet.

Välkommen till träffar vid sex tillfällen i Kristine kyrka kl 18.00 (26/8, 9/9, 23/9, 7/10, 21/10 och 4/11) där vi använder WHO:s samtalsmaterial ”När livet utmanar”. ”

Det hälsar samtalsledarna Thomas Sjöberg, sjukhuspräst, och Lars Crondahl, tidigare familjerådgivare, som inleder dessa kostnadsfria träffar med en enkel fika.

Info och anmälan thomas.sjoberg@svenskakyrkan.se (010-2422816), senast 16 augusti.

Hösten 2025: Kristine kyrka - Morgonmässa med efterföljande samtal, fredagar 8-9.30.



Thomas Sjöberg och Beatrice Yngvesson. Arkivbild: Mikael Bergström

Samlingen efter mässan är öppen för oss som är intresserade av samtal där vi inte viker undan för de svåra frågorna, hälsar samtalsledarna sjukhusprästerna Thomas Sjöberg och Beatrice Yngvesson:

-Vi tar en kopp kaffe och sätter oss i nedre delen av kyrkan för ett samtal utifrån dagens tema. Det är meningsfullt att tillsammans försöka sätta ord på livets gåtfulla villkor och du är välkommen att delta vid de tillfällen som är möjliga för dig, hälsar de.

Det blir åtta tillfällen med teman. Start 29/8 med tema "vardag", sedan 12/9 "enkelhet", 26/9 "gemenskap", 10/10 "ödmjukhet", 24/10, "omvändelse", 7/11 "lycka", 21/11 "evigt liv" och 5/12 "helighet".

Info: thomas.sjoberg@svenskakyrkan.se

Beredskap i helgen

Varje helg (från fredag 18.00 till måndagsmorgon 07.00) har någon arbetsledare i Jönköpings församling beredskap och kan nås vid frågor som måste lösas på jourtid.

Vecka 33 har Tore Karlsson beredskap: 036-396283, 0761-263659

Veckobrevet finns även externt

Det veckobrev du just nu läser publiceras i församlingens intranät och mejlas också ut till nästan 200 personer. Nu tar det nästa steg och blir också externt på Jönköpings församlings hemsida. Så vet du om någon som skulle ha nytta eller glädje av att läsa vårt veckobrev, tipsa dem om att gå in på svenskakyrkan.se/jonkoping och fliken ”Reportage från församlingen”.

Tipsa veckobrevet och tipsa om nya läsare

Det händer mycket i Jönköpings församlings breda verksamhet. I veckobrevet försöker vi berätta om en del, både sådant som är bra att veta, och kul att veta. Så tveka inte, tipsa veckobrevet, helst med några rader text och en bild, om sådant som du tycker att alla medarbetare borde veta!

jonkoping.kom@svenskakyrkan.se

Veckobrevet mejlas också ut till alla förtroendevalda, ideella med flera som inte har tillgång till intranätet, men som vi tror har intresse av att läsa om vad som händer i församlingen. Hör av dig med tips till kommunikationsenheten om vem som borde få veckobrevet.

Svenska kyrkan Jönköping i medierna:

KT 14/8: Lien får ängen att blomstra

LIEN FÅR ÄNGEN ATT BLOMSTRA

JÖNKÖPING. Lördagen den 2 augusti samlades ett tiotal personer vid den stora ängen intill Österängskyrkan i Jönköping. Det var dags att slå det höga gräset – på traditionellt sätt med lie. I år hade man också besök av lieinstruktören Kjell Gustavsson, som gick igenom tekniken.

– Detta ligger i linje med Svenska kyrkans och stiftets linje att arbeta med hållbarhet och värna skapelsen, säger Kjell Danfors, präst i Österängskyrkan.

På senare år har den tidigare gräsmattan intill Österängskyrkan förvandlats till en blommande äng, för den biologiska mångfalden och insekternas skull. Nu växer där minst 50 olika växtarter.

Det är andra året i rad som den tidigare gräsmattan får växa till en blommande äng och sedan slås på traditionellt sätt. Satsningen är ett samarbete mellan Svenska kyrkan Jönköping, Immanuelskyrkans hållbarhetsgrupp, nätverket Grön kyrka och retreatgården Wettershus.



Lieslåttern gör att insekter och ängsblommor trivs. En gång om året slår församlingsborna ängen vid Österängskyrkan i Jönköping.

FOTO: KJELL DANFORS

MIKAEL BERGSTRÖM

Kyrkans Tidning om Lieslåttern.

Kyrkans Tidning i print (papperstidning) har med ett inslag om lieslåttern vid Österängskyrkan.

KT 12/8: Prästen: Så många kom till aktionen för Vättern

Prästen: Så många kom till aktionen för Vättern



Förhoppningen var att aktionen den 9 augusti skulle locka 300 000 personer - så många som behövs för att nå runt Vättern och så många som hämtar sitt dricksvatten ur sjön.

[Läs mer](#)

[Prästen: Så många kom till aktionen för Vättern | Kyrkans Tidning](#)

JP 9/8: De kramar Vättern – i protest

Runtom Vättern kunde man under lördagseftermiddagen se långa kedjor av människor samlade. Ett initiativ för att värna om vattnet i sjön.

– Det är ju dricksvatten, vilket är något vi verkligen måste värna om, säger Miah Axelsson.

Över hundra människor bildade kedjan vid Vätterstranden.

Bild: Joel Johansson

Det var på initiativ av föreningen Aktion rädda Vättern som människor samlades för att bilda dessa mänskliga kedjor, och även organisationen Rebellmammorna, Naturskyddsföreningen i Jönköping och Svenska kyrkan var med och organiserade eventet.

På Vätterstranden i Jönköping var det över ett hundra deltagare, men det samlades även folk på bland annat Domsand i Habo, Lagunen i Gränna, Gamla hamnen på Visingsö och på Baskarpsbadet norr om Habo.

Aktionen var finalen på projektet "Vi omfamnar Vättern" som har pågått under sommaren. Under projektet har människor uppmuntrats att ta kort när de bildar kedjor runt Vättern, för att dessa slutligen ska sammanställas till en film.

Projektet är inspirerat av ett liknande fall i nordöstra Spanien, där folk bildade mänskliga kedjor runt en sjö vilket slutade med att sjön fick egna juridiska rättigheter. Det var även gruppen i Spanien som uppmuntrat människor runt om i världen att bilda dessa kedjor 9 augusti. Något Aktion rädda Vättern valde att ta del av.



Det var många som samlades på Vätterstranden innan kedjan bildades. Bild: Joel ohansson



• En och en byggde de upp en lång kedja. Bild: Joel Johansson



• Vågen passerade flera gånger genom kedjan. Bild: Joel Johansson

Syftet enligt föreningen är att värna om vattnet i sjön och för att protestera mot olika projekt som enligt föreningen riskerar att förgifta sjöns vatten. Dessa inkluderar försvarets skjutövningar i nordvästra delen av sjön, planerna på en gruva i Norra Kärr och utsläpp av PFAS från det militära flygfältet i Karlsborg.

Katarina Ås var en av dem som tog sig dit för att vara en del av kedjan.

– Vättern är dricksvattnet vi har. Fantastisk sjö att bada i och det finns fisk och kräftor. Så man blir förtvivlad när man hör att det finns så mycket miljögifter i vattnet. Det tänker man inte när det är så klart vatten.

Hon tycker att det var ett bra initiativ och hoppas att de andra platserna hade lika många deltagare som på Vätterstranden.



Katarina Ås. Bild: Joel Johansson

Även Elisabeth Wigert och Miah Axelsson var en del av aktionen. Elisabeth tyckte det var kul att kunna demonstrera på ett annat sätt än med klassiska plakat.

– Vi omfamnar Vättern för att vi är rädda om den. Viktigt och roligt, säger Elisabeth Wigert.

Miah Axelsson förklarar att hennes engagemang kring sjön började tidigt.

– Jag älskar den här sjön, det har jag gjort sen jag var barn och var hos morfar och mormor i Hjo och badade. Det är ju dricksvatten, vilket är något vi verkligen måste värna om. Så därför ville jag komma hit idag.



Elisabeth Wigert och Miah Axelsson. Bild: Joel Johansson

Stefan och Lotta Engberg har ett stort intresse för miljöfrågor och tycker att det var ett bra initiativ. Lotta hade dock hoppats på ännu fler deltagare nere vid sjön, att kedjan skulle gå lite längre.

– Men alla initiativ där man strävar mot att värna om klimatet är bra, säger Lotta Engberg.



Stefan och Lotta Engberg.

SVT Jönköping 9/8: Manifestation för att skydda Vättern



I klippet ser du manifestationen Omfamna Vättern på Vätterstranden i Jönköping under lördagen. Foto: Jonas Tubbin/SVT

Manifestation för att skydda

Upp mot 300 personer samlades på Vätterstranden i Jönköping för att uppmärksamma hoten mot Vättern i en symbolisk omfamning av sjön.

– De stora hoten är gruvplanerna i Norra kärr och försvarets övningsskjutningar. Jag är orolig för Vättern, säger Anna Flodin på Naturskyddsföreningen.

[Se inslaget](#)

[De krokade arm för Vättern: ”Bland det viktigaste vi har” | SVT Nyheter](#)

Vi firar gudstjänst, mässa och högmässa

Lördag 16 augusti

18.00 Helgmålsbön

Bymarkskyrkan

Söndag 17 augusti

10.00 Lekmannaedd gudstjänst

Dalvikskyrkan

11.00	Högmässa	Kristine kyrka
11.00	Högmässa	Råslätts kyrka
11.00	Högmässa	Sofiakyrkan
16.00	Mässa	Österängskyrkan
18.00	Mässa	Järstorps kyrka
19.00	Musik i sommarkväll	Gräshagskyrkan





Upplev storslagna verk av Bach, Paganini och fler, tolkade av de unga violinbröderna Christian och Daniel Iourtchik tillsammans med Valentina Viktorovitch.

Onsdag 20 augusti

19.00

Musik i sommarkväll

Ljungarums kyrka



Trio Wiklund-Bjurenstedt bjuder på välkända melodier, jazz, visor och egen musik – allt med målet att beröra och skapa stämning.